+ Nos Rodoricus Garcia de Villava miles, regius stratigo-
tus civitatis Messane suique districtus, scribere nescientes
per manus Philippi Marchisani, officii camere notarii, sub-
scribi fecimus.
+ Ego Nicolaus de Bella, iudex Messane.
+ Ego Orlandus de Grapheo iuris civilis professor, regius

iudex et civitatis Messane.
+ Ego Boniohannes de Bonagracia, iudex Messane.
+ Ego Bartholomeus de Parisio, iudex Messane.
+ Ego Franciscus Bonifacius, iuris civilis professor, iudex

Messane.

+ Ego Franciscus de Sanctoro regius publicus Messanae
notarius scripsi et testor.

+ Ego Franciscus de Vito recepi de ista vendicione XII
abrilis unciam una, tarenos XIII

a Il nome compare in A anche nella variante Sicilia.

34

1323 luglio 2, Messina

I giudici Nicolò di Bella e Francesco Bonifacio ed il notaio
Bartolomeo de Adam, su richiesta del notaio Nicolò de Vita,
sindaco e procuratore del monastero di S. Maria de Carme-
lo, rilasciano transunto dei capitoli testamentari del domino
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Federico Murruto che aveva legato al detto monastero una
vigna, sita nella fiumara di S. Maria delle Scale qualora i
suoi eredi, i due nipoti Fiore e Federico, fossero morti senza
eredi legittimi.

C o p i a  a u t e n t i c a di atto redatto il 15 dicembre 1317 [B]. Sul recto,
sul margine inferiore destro di mano coeva: “Insinuatum pro duobus
tarenis”. Sul verso di mano posteriore: “Istud strumentu nichil valet quia
fuit de Frederico Murruto”, “2 Luglio 1322 B. n. è il testamento per lo
quale fu lasciata al monastero Santa Maria de Carmelo una vigna nella flo-
maria de Santa Maria de Scalis”, “[…] B in isto instrumento est erratum in
registris actorum domini nostri regi Friderici quia dicit anno eiusdem
[.................] vicesimo septem”.

Mm. 235x550. Membrana in buone condizioni generali.

***In n
***omine Domini, amen. Anno eiusdem incarnacionis millesimo

trecentesimo vicesimo tercio, mense iulii, secundo die sex/te indi-
cionis. Regnantibus serenissimis dominis nostris, Dei gracia regibus
Sicilie, illustri domino rege Friderico regni eius / anno vicesimo octa-
vo et inclito domino rege Petro secundo, regni eius anno tercio. Feli-
citer, amen. Nos infrascripti / iudices civitatis Messane, Bartholo-
meus de Adam de Messana, regius puplicus in tota Sicilia notarius et
testes subscripti ad hoc / vocati specialiter et rogati, presenti scrip-
to puplico notum facimus et testamur quod, accedens ad presenciam
nostram notarius Nicolaus / de Vita, syndicus ad hoc, ut constitit,
monasterii monialium dominarum Sancte Marie de Carmelo, nomine
et pro parte / abbatisse et conventus ipsius monasterii, ostendit et
presentavit nobis quoddam puplicum testamentum quondam domi-
ni Friderici Murruti / militis, per eum conditum, scriptum manu
quondam notarii Iacobi de Marescalco regii puplici olim civitatis
Messane notarii et subsi/gnatum per iudicem Philippum de Ricco,
tunc iudicem Messane et septem testes litteratos ac omni alia debita
solennitate / peractum, et asserens dictus syndicus, nomine ipsius
monasterii, eiusdem monasterii interesse quedam capitula in eodem
testamen/to contenta ad eiusdem monasterii cautelam penes dictum
monasterium puplica habere pro eo quod idem testamentum rema-
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nere debet et / restitui heredibus defuncti predicti, nos attente roga-
vit nostrum qui supra iudicum et notarii super hoc officium impe-
tran/do ut capitula ipsa de verbo ad verbum prout iacet in originali
testamento predicto in formam puplicam transcribere et redigere
de/beremus. Nos vero annuentes rogatui ipsius utpote iusto, testa-
mentum ipsum vidimus, legimus et inspeximus diligenter non / abo-
litum, non abrasum, non cancellatum nec viciatum in aliqua parte
sui set in propria et prima eius figura extare et omni prorsus vi/cio
et suspicione carere et attendentes quod dicti monasterii intererat
dicti testatoris subscripta capitula penes se puplica habere que /
vidimus in eodem testamento notata esse capitula ipsa de verbo ad
verbum prout iacent in testamento predicti Nicholai per nos in eis
addi/to, mutato vel eciam diminuto quod mutet substanciam vel
intellectum eorum, iudiciali autoritate nostra interposita ad caute-
lam / dicti monasterii et fidem de eis aput omnes in iudicio vel extra
cum opus sibi fuerit ac si esset originale testamentum / predictum
faciendam, puplicavimus et in presenti forma puplica per manus mei
predicti notarii Bartholomei, ex predicto originali testamen/to, fide-
liter redigi fecimus et transcribi. Quorum capitulorum tenor per
omnia talis est:

In nomine Domini amen. Anno incar/nacionis eiusdem
millesimo trecentesimo septimo decimo, mense decembris,
quinto decimo eiusdem prime indicionis. Regnante serenis-
simo domino nostro / domino Friderico, Dei gracia excel-
lentissimo rege Sicilie, regni eius anno vicesimo secundo.
Feliciter, amen. Coram nobis Philippo de Ricco iudice / Mes-
sane, Iacobo de Marescalco, regio puplico eiusdem civitatis
notario et rogatis ad hoc testibus subnotatis, dominus Fri-
dericus Mur/rutus miles civis Messane, sanus corpore et
mente ac proprie racionis compos existens, timens divinum
iudicium et humane / fragilitatis condicionem que subito
preparat ad casum, volens de rebus suis disponere ne dum
forte cum sors ultima repente / susciperet decederet inte-
status de bonis et rebus suis omnibus, presens condidit
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testamentum et ex eis taliter statuit qualiter post / eius obi-
tum uberius dispensentur. In primis instituit sibi heredes
suos Florem neptem suam, filiam quondam Smaralde soro-
ris / dicti testatoris et uxorem quondam Accursi Mirulla, et
Fridericum Mirulla filium dicti quondam Accursi et Floris
iugalium, adequata / falcidia legatorum ipsorum ab heredi-
bus suis predictis. Quibus Flori et Friderico heredibus suis
reliquit, iure recognicionis et heredi/tarie institucionis, pre-
dicta bona stabilia infrascripta, videlicet in primis vineam
unam sitam in territorio civitatis Messane in / flomaria
Sante Marie de Scalis in contrata ecclesie Sancte Nicolai de
Grutta iuxta vineam que fuit quondam Constancie
avun/cule sue, uxoris quondam notarii Iohannis de Gilber-
to ex parte occidentis, et iuxta ortum Catanensis ecclesie ex
parte orientis / et iuxta vineam dicti notarii Iacobi de Mare-
scalco ex parte similiter orientis iuxta vinellam viam pupli-
cam qua itur ad ecclesiam / Sancti Nicolai de Offilla ex parte
septentrionis et iuxta vinellam viam puplicam qua itur ad
dictam ecclesiam Sancti Nicolai de Grutta / ex parte meri-
diei. Ita tamen quod si alter dictorum heredum suorum pre-
moriatur alteri nullis heredibus ex eorum legitime coparti-
bus quod nostra / [v]is alter nichilominus habeat heredita-
tem predictam si vero ultimo decedens de dictis heredibus
suis sine dictis filiis et heredibus / suis decederet, restituat
predictam vineam sitam in dicta flomaria Sancte Marie de
Scalis et in dicta contrata ecclesie Sancti Nicolai / de Gruc-
ta monasterio monialium Sancte Marie de Carmelo ordinis
Cisterciensis sito in flomaria Sancti Michaelis teni/menti
Messane. Hec est ultima voluntas dicti testatoris quam vale-
re voluit iure testamenti que, si iure testamenti non valet,
sal/tim valeat iure codicillorum seu cuiuslibet alterius ulti-
me voluntatis. Unde ad futuram memoriam et huius testa-
mentarie dispo/sicionis cautelam, factum est inde presens
puplicum instrumentum per manus mei predicti notarii
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nostris subscripcionibus communitum. Actum Messane
anno, / mense, die et indicione premissis. + Ego Philippus
de Ricco, iudex Messane. + Ego Nicolaus de Pactis miles,
testor. + Ego Iohannes de Loha/ra miles testor. + Ego Petrus
de Bonfilio testor. + Ego Ansaldus de Papa messanensis
decanus testor. + Ego Bar/tholomeus Caraboctus testor. +
Ego Iohannes Russus testor. + Ego Pascalis de Armanno
testor. + Ego Iacobus de Mare/scalco regius puplicus Messa-
ne notarius scripsi et testor. 

Unde ad futuram memoriam et ut de premissis fieri valeat ubilibet
in / posterum plena fides predictique monasterii cautela, factum est
exinde presens puplicum instrumentum per manus mei predicti /
notarii Bartholomei ex predicto originali testamento tramsumptum,
nostris subscripcionibus testimonio roboratum. Que quidem pupli-
cacio / facta est requisitis et scientibus, ut constitit, heredibus supra-
dictis. Actum Messane, anno, mense, die et indicione premissis.

+ Ego Nicolaus de Bella iudex Messane.
+ Ego Franciscus Bonifacius, iuris civilis professor, iudex Messane.
+ Ego Vinchius de Vito de Messana Magne Regie Curie actorum

notarius testor.
+ Ego Iacobus de Maccarrono de Messana testor.
+ Ego Iacobus de Ursone de Messana testor.
+ Ego Fridericus de Palma de Messana testor.
+ Ego Nicolaus Lardea testor.
+ Ego Orlandus de Maynicto de Messana testor.

+ Ego Bartholomeus de Adam de Messana regius puplicus in tota

Sicilia notarius predicta scripsi et testor.
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35

1325 giugno 23, Messina

Contessa, vedova di Andrea de Lago, detta le sue ultime
volontà e nomina sua erede universale la figlia Ventura. 

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto in basso a destra, di mano coeva: “XV iunii
insinuatum est”. Sul verso di mano posteriore: “20 giugno 1355”, “23 giu-
gno 1325”, “Non so a che serve”, “Letta da Puzzoli”. Inoltre  lunga scritta
in buona parte illeggibile.

Mm. 265x385. Membrana in pessime condizioni, con scrittura sbiadita e
abrasioni lungo la linea centrale orizzontale di piegatura. Leggibile in
alcuni tratti solo con la lampada di Wood. Le sottoscrizioni sono irrego-
larmente distribuite su due colonne. Notitia testium di seguito alla sotto-
scrizione del notaio.

***I
***n nomine Domini, amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo trecentesimo vicesimo quinto, vicesimo tercio
iunii octave indicionis. Regnantibus serenissimis dominis /
nostris, Dei gracia regibus Sicilie, illustri domino rege Fri-
derico regni eius anno tricesimo et inclito domino rege
Petro secundo, regni eius anno quinto. Feliciter, amen.
Coram nobis Ray/nerio de Ricco, iudice civitatis Messane,
Pandolfo de Orlando regio puplico eiusdem civitatis nota-
rio et testibus subnotatis ad hoc specialiter vocatis et roga-
tis Contissa de / Lago, mulier vidua uxor quondam Andree
de Lago, civis Messane, infirma iacens in lecto, sana tamen
mentis ac proprie racionis compos existens, timens iudi-
cium repentinum / ne forte sub silencio, prout humane fra-
gilitatis est propriam vitam suam finiret nulla de bonis et
rebus facta despensacione et mors subito vitam suam
devoraret, / sua opprimeret lumina et sue vite ultimum
clauderet diem volensque de bonis et rebus suis salubriter
dispensare, suum presens condidit testamentum taliter sta-